АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

Д И Р Е К Т О Р  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  А В Т О Н О М Н О Г О
О Б Щ Е О Б Р А ЗО В А Т Е Л Ь Н О Г О  У П Р Е Ж Д Е Н И Я

«О Т К Р Ы Т А Я  Ш К О Л А »
Г. П Е Р М И

П Р И К А З

24.05.2024 059-01-06-83.1

Об утверждении плана М ероприятий
(«дорожной карты») по введению
в МАОУ «О ткры тая школа» г. Перми
учебного предмета «Основы
безопасности и защ иты Родины»

В связи с введением с 01 сентября 2024 года учебного предмета «Основы
безопасности и защиты Родины» в соответствии с частью 6.5 статьи 12 Федерального
закона от 29 декабря 2012г.№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
пунктом 3 статьи 1 Федерального закона от 04 августа 2023 г. № 479-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по введению
в МАОУ «Открытая школа» г.Перми учебного предмета «Основы безопасности
и защиты Родины» (далее -  План).

2. Назначить ответственными за реализацию «Дорожной карты» по введению
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»:

Старкову Н. Н., заместителя директора по УВР,
Захарову С. А., руководителя Методического совета школы.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение
к приказу «Об утверждении плана
Мероприятий («дорожной карты») по
введению в МАОУ «Открытая школа»
г. Перми учебного предмета «Основы
безода^йа&ш и защиты Родины»

П. В. Перминов

ДОРОЖ НАЯ КАРТА
по введении) учебного предмета «Основы безопасности и защ иты Р'

вМАОУ «О ткры тая школа» г. Перми
в 2024 году

№
п/п

Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель
Примечание

1. Внесение изменений в основные образовательные
программы (в том числе и адаптированные
основные образовательные программы) в части
учебного предмета « Основы безопасности и
защиты Родины

до 25.07.2024 г. МО педагогов,
учителя-предметники,
МС ОО

Приказ Минпросвещения от 27.12.2023
№ 1028 находится на регистрации в
Минюсте России

2. Внесение изменений в основные образовательные
программы проведения учебных сборов (8-10
классы) в соответствии с разработанными
программами учебных сборов

до 25.07. 2024 г МО педагогов,
учителя-предметники,
МС ОО

Разработать проект приказа о внесении
изменений в образовательные программы
основного общего образования и среднего
общего образования (до 26.07.2024 г.)

оД. Приведение названий учебных кабинетов ОУ в
соответствие с названием учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины» (далее
-  ОБЗР)

до 31 августа
2024 г.

Аликин О. Ю.,
заместитель директора
по АХЧ, педагоги
ОБЗР/городской Центр
«Защитник»

В соответствие с приказом 06.09.2022
№ 804 «Об утверждении перечня средств
обучения и воспитания, соответствующих
современным условиям обучения,
необходимых при оснащении
общеобразовательных организаций в целях

эеализации мероприятий государственной
программы Российской Федерации
«Развитие образования»,
направленных на содействие созданию
(создание) в субъектах Российской
Федерации новых (дополнительных)мест в
общеобразовательных организациях,
модернизацию инфраструктуры общего
образования, школьных систем
образования, критериев его формирования
и требований к функциональному
оснащению общеобразовательных
организаций, а также определении
норматива стоимости оснащения одного
места обучающегося указанными
средствами
обучения и воспитания» в части оснащения
кабинетов ОБЗР

4. Организация проверки соответствия оснащения
кабинетов ОБЗР требованиям приказа
Минпросвещения России 06.09.2022 № 804 «Об
утверждении перечня средств обучения и
воспитания, соответствующих современным
условиям обучения, необходимых при оснащении
общеобразовательных организаций в целях
реализации мероприятий государственной
программы Российской Федерации «Развитие
образования» в субъектах Российской Федерации
новых (дополнительных) мест в
общеобразовательных организациях,
модернизацию инфраструктуры общего
образования, школьных систем образования,
критериев его формирования и требований к
функциональному оснащению
общеобразовательных организаций, а также

До 31 августа
2024г.

Аликин О. Ю.,
заместитель директора
по АХЧ, педагоги
ОБЗР/городской Центр
«Защитник»

определении норматива стоимости оснащения
одного места обучающегося указанными
средствами обучения и воспитания» в части
оснащения кабинетов ОБЗР

5. Проведение совещания по вопросам разработки
программ повышения квалификации
преподавателей ОБЗР для преподавания предмета
ОБЗР

До 17 мая 2024 г. Совещание проведено

! 6. Разработка должностных инструкций для
педагогических работников, преподающих ОБЗР в
МАОУ « Открытая школа» г. Перми

До 31 августа
2024 г.

Администрация
школы

7. Внесение изменений в штатное расписание ОО До 31 августа
2024 г.

Администрация
Школы

8. Внесение изменений в кадровые документы
работников в части наименования должностей
педагогических работников, преподающих ОБЗР

До 31 августа
2024 г.

Администрация

9. Обеспечение прохождения педагогическими
работниками курсов повышения квалификации по
программе «Преподаватель ОБЗР» на базе
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Государственный университет
просвещения» (далее -  ГУП)

С 22.05 по 15.11
2024 г.

Руководитель МС/
педагоги предметники

Защита ИАР 15.112024г.

10. Рассмотрение кадрового вопроса в части
привлечения к преподаванию учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины»
участников СВО с учетом требований
действующего законодательства РФ по допуску
лиц к педагогической деятельности и их
направление на переподготовку на базе Центра
военно-патриотического образования «Вершина».

Июль-август
2024 г.